ATA 157/2023 – EXTRAORDINÁRIA

Aos  quinze dias do mês de  maio de dois mil e vinte e três, lavra-se a presente ata

extraordinária sobre votação realizada de forma assíncrona, por e-mail, entre os dias

nove de maio de dois mil e vinte e três e doze de maio de dois mil e vinte e três entre

os conselheiros e conselheiras do Conselho Municipal  dos Direitos e Cidadania da

Pessoa  com  Deficiência  de  Novo  Hamburgo  –  CMPCD  gestão  2023/  2024.  Se

manifestaram  na  votação:  Márcia  Simone  de  Souza  (Coordenadoria  de  Políticas

Públicas  para  as  Pessoas com Deficiência  –  CPPPD),  Cíntia  dos Santos  Pedroso

(Secretaria Municipal de Educação),  Nelson Dietrich Junior (Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico – SEDEC), Camila Dutra de Matos (Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social), Leandro Matte (Secretaria Municipal de Cultura),  Rafael

Lopes ( Secretaria Municipal de Esporte e Lazer), Maria Leoni Jacobs Koch Baptista e

Valdair  da  Rosa  Silva (Associação  dos  Deficientes  Visuais  de  Novo  Hamburgo  –

ADEVIS), Viviane Aline de Souza (Associação dos Familiares e Amigos do Down Vinte

e  Um  -  AFAD  21),  Carlos  Luiz  Spengler  (Associação  de  Pais  e  Amigos  dos

Excepcionais – APAE), Jacinta Sidegum Renner (Associação Pró-Ensino Superior em

Novo  Hamburgo  –  ASPEUR/Universidade  Feevale),  Sandra  de  Oliveira  (Fundação

Escola  Técnica  Liberato  Salzano  Vieira  da  Cunha),  Claudinei  Santos  Padilha

(Representantes  das  pessoas  com  deficiência).  Os  conselheiros,  após  análise  da

justificativa realizada pela Diretoria Executiva do CMPCD deliberaram, com 12 votos

pelo  que  segue:  que  o  valor  R$  3.700,00  (três  mil  e  setecentos reais)

previsto para  contratação  de  terceiros  na  Lei  Orçamentária  Anual  2023

destinado ao CMPCD seja alterado para aquisição de gêneros alimentícios e

material de consumo tendo em vista a necessidade de aquisição de lanches

para a  1ª Conferência Municipal dos Direitos e Cidadania da Pessoa com

Deficiência  ocorrerá no dia 07/06/2023 de forma presencial. Sem mais nada

havendo a tratar, eu Gabriela Pruch encerro a presente Ata que será assinada por mim

e pela presidente do CMPCD, ad referendum na próxima plenária

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com   Telefone: 3527 1887 – 3527
1883

 Acesse  o Portal do Conselho:    www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
(Ata 157/2023 - extraordinária) 1/1

5

10

15

20

25

5